陕西工业职业技术学院党政办公室文件

陕工院学办〔2015〕11 号

关于印发《陕西工业职业技术学院

国家助学金动态管理实施细则》的通知

各二级学院：

现将《陕西工业职业技术学院国家助学金动态管理实施细则》

予以印发，请遵照执行。

陕西工业职业技术学院党政办公室

2015 年 4 月 6 日

抄送：土木工程学院，学生处，团委，档。

  陕西工业职业技术学院党政办公室              2015 年 4 月 7 日印发

陕西工业职业技术学院

国家助学金动态管理实施细则

为激励我院学生勤奋学习，积极进取，勇于创新，进一步规范

国家助学金的动态管理，促进人才培养质量的提高和学生良好行为

的养成，切实帮助家庭经济困难学生顺利完成学业，结合我院实际，

特制定本细则。

一、学生在校期间，应严格遵守学院各项规章制度，遵守大学

生手册中的相关规定，表现良好，成绩合格，方可参评国家助学金。

二、国家助学金资助对象为我院计划内三年制高职在校学生中

经贫困认定审核通过的家庭经济困难学生。学院本着“公开、公平、

公正”的原则，根据学院《国家助学金评审办法》，按照“学生申

请、二级学院评审、学院审核”的程序，在规定时间内开展国家助

学金的评选工作。

三、国家助学金分为两档：家庭经济特别困难，资助标准为每

生每年 3500 元；家庭经济一般困难，资助标准为每生每年 2500

元。评选工作每年申请评审一次，分秋季学期和春季学期两次打卡

发放，每次发放资助标准的一半。

四、国家助学金应用于解决经济困难学生学习和生活中的基本

需要，不应随意挥霍浪费，为了鼓励学生合理有效的使用助学金，

促进学习，养成良好的文明行为，特实行动态管理，在享受国家助

学金资格期间：

1. 如有下列情况之一者助学金予以缓发：

（1）早读、上课、晚自习、实习实训迟到、早退三次及其以下

者；

（2）旷课、旷晚自习二次及其以下者；

（3）在公寓使用违规大功率电器、持有管制刀具、晚归三次及

以下者；

（4）不参加学院组织的义务劳动、不配合班主任参于班级及学

院各项学生活动者；

（5）学生休学、出国（境）学习交流访问者，助学金予以缓发，

待复学后重新发放。

助学金缓发周期一般为三个月，学生在缓发期间应严格要求自

己，由班主任进行监督，缓发期满后，由学生本人提出书面申请，

经班主任、学工办主任、总支书记签署意见后交资助中心审核，通

过后恢复助学金资格重新发放。

2. 如有下列情况之一者助学金资格予以取消：

（1）早读、上课、晚自习、实习实训迟到、早退四次及其以上

者；

（2）旷课、旷晚自习三次及其以上者；

（3）考试作弊者；

（4）助学金缓发期间仍不能遵守助学金动态管理细则者；

（5）在公寓有盗窃行为、持有管制刀具寻衅滋事、使用违规电

器造成重大损失、晚归或不归四次及其以上、无正当理由在外租住

者；

（6）退学、提前离校就业、应征入伍者；

（7）参与传销组织、非法集会、恶意散布、传播不良信息者；

（8）用助学金请客吃饭、购买奢侈品等挥霍浪费者；

（9）抽烟、酗酒、打架、违反校纪校规受警告及以上处分者。

因为违反校纪校规受处分者，除取消其助学金资格，同时从处

分之日起一年内不得享受学院其他各种形式的困难资助。

五、为了扩大助学金覆盖面，被取消助学金资格的学生，原所

享受的资助资金由其余贫困生替补享受。

六、本办法自制定之日起执行，解释权由学生资助管理中心负

责。